



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

DOCUMENTOS QUE COMPÕE O PROJETO BÁSICO:

- PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
- PLANILHA SEM VALORES
- CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO
- CRONOGRAMA SEM VALORES
- PROJETOS
- MEMORIAL DESCRITIVO E ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

Objeto: CONSTRUÇÃO DE SALA- RECURSOS HUMANOS
Prop: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
Local: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
Referência: SEINFRA/SEDOP/SINAPI

		PLANILHA ORÇAMENTÁRIA		BDI (%) 22,12					
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$) sem bdi	PR. UNIT.(R\$) com bdi	VALOR (R\$)	
1 SERVIÇOS PRELIMINARES									
1.1	SEDOP	20014	Retiradas de esquadrias de madeira sem reaproveitamento						
1.2	SEDOP	160156	Recomposição de vkiro (bandeira da porta)	m²	6,44	3,96	4,84	31,14	
Subtotal item 1				m²	0,12	144,86	176,90	21,76	
								52,90	
2 PAREDES E PAINÉIS									
2.1	SEINFRA	C4496	Divisória painel PVC (duplo), Montante/rodapé Simples, moldura e Perfil em madeira - Fornecimento e Montagem.	m²	39,13	119,83	146,34	5.726,14	
2.2	SEDOP	61356	Vedação em Mdf de esquadrias - Padrão sala do tributos	m²	1,00	119,91	146,43	146,43	
Subtotal item 2								5.872,58	
3 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS									
3.1	SEDOP	230262	Ponto p/ar condicionado(tubul.,cj.airstop e fiação)						
	SEDOP	231308	Aparelho Air-Split - 9.000 BTU's fornecimento e instalação	und	3,00	317,32	387,51	1.162,53	
3.3	SEDOP	231311	Aparelho Air-Split - 24.000 BTU's fornecimento e instalação	und	1,00	1.501,48	1.833,61	1.833,61	
3.4	SEDOP	170081	Ponto de luz inclus. Luminária, lâmpada, fiação, interruptor.	und	2,00	3.020,00	3.688,02	7.376,05	
Subtotal item 3				und	1,00	159,47	194,74	194,74	
								10.666,93	
4 ESQUADRIAS									
4.1	SEDOP	91379	Esquadria de vidro (Porta) 2 folhas 10 mm com ferragens fornecimento e instalação	m²	8,82	471,15	575,37	5.074,75	
4.2	SEINFRA	C2672	Esquadria de vidro para sala 6 mm com ferragens fornecimento e instalação	m²	4,20	179,44	219,13	920,35	
4.3	SEDOP	90641	Porta de madeira completa 4 folhas 1,40 x 2,30 - Pintadas - Padrão sala do tributos	m²	6,44	371,15	453,25	2.918,92	
4.4	SINAPI	90790	Porta de madeira completa 0,80 x 2,10 - Fornecimento e instalação	und	1,00	400,32	488,87	488,87	
	SEINFRA	C0363	Bandeira em madeira para porta de entrada	m²	0,80	172,02	210,07	168,06	
Subtotal item 4								9.570,95	
Custo TOTAL com BDI incluso									26.063,36

Responsável Técnico pelo Projeto

Tarcísio Ribeiro Cativo
Eng.º Civil
CREA-PA: 151642085-3



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

Objeto: CONSTRUÇÃO DE SALA- RECURSOS HUMANOS
Prop: PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
Local: PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
Referência: SEINFRA/SEDOP/SINAPI

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA BDI (%) 22,12

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$) sem bdi	PR. UNIT.(R\$) com bdi	VALOR (R\$)
1 SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	SEDOP	20014	Retiradas de esquadrias de madeira sem reaproveitamento	m ²	6,44	-	-	
1.2	SEDOP	160156	Recomposição de vidro (bandeira da porta)	m ²	0,12	-	-	
Subtotal item 1								
2 PAREDES E PAINÉIS								
2.1	SEINFRA	C4496	Divisória painel PVC (duplo), Montante/rodapé Simples, moldura e Perfil em madeira - Fornecimento e Montagem.	m ²	39,13	-	-	
2.2	SEDOP	61356	Vedação em Mdf de esquadrias - Padrão sala do tributos	m ²	1,00	-	-	
Subtotal item 2								
3 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								
3.1	SEDOP	230262	Ponto p/ar condicionado(tubul.,cj.airstop e fiação)	und	3,00	-	-	
	SEDOP	231308	Aparelho Air-Split - 9.000 BTU's fornecimento e instalação	und	1,00	-	-	
3.3	SEDOP	231311	Aparelho Air-Split - 24.000 BTU's fornecimento e instalação	und	2,00	-	-	
3.4	SEDOP	170081	Ponto de luz inclus. Luminária, lâmpada, fiação, interruptor.	und	1,00	-	-	
Subtotal item 3								
4 ESQUADRIAS								
4.1	SEDOP	91379	Esquadria de vidro (Porta) 2 folhas 10 mm com ferragens fornecimento e instalação	m ²	8,82	-	-	
4.2	SEINFRA	C2672	Esquadria de vidro para sala 6 mm com ferragens fornecimento e instalação	m ²	4,20	-	-	
4.3	SEDOP	90641	Porta de madeira completa 4 folhas 1,40 x 2,30 - Pintadas - Padrão sala do tributos	m ²	6,44	-	-	
4.4	SINAPI	90790	Porta de madeira completa 0,80 x 2,10 - Fornecimento e instalação	und	1,00	-	-	
	SEINFRA	C0363	Bandeira em madeira para porta de entrada	m ²	0,80	-	-	
Subtotal item 4								
Custo TOTAL com BDI incluso								

Responsável Técnico pelo Projeto

Tarcísio Ribeiro Cativo
Eng.º Civil
CREA-PA: 151642085-3



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO					
Objeto: CONSTRUÇÃO DE SALA- RECURSOS HUMANOS					
Prop: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS					
Local: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR	PRAZO DE EXECUÇÃO - DIAS		SERVIÇOS
			15	30	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	52,90	52,90		52,90
		100%	100%		
2	PAREDES E PAINÉIS	5.872,58	4.698,06	1.174,52	5.872,58
		100%	80%	20%	
3	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	10.566,93	5.283,47	5.283,47	10.566,93
		100%	50%	50%	
4	ESQUADRIAS	9.570,95	4.785,48	4.785,48	9.570,95
		100%	50%	50%	
	DESBOLSO MENSAL (COM BDI)	26.063,36	14.819,91	11.243,46	26.063,36
	TOTAL MENSAL %		56,86%	43,14%	100,00%
	TOTAL ACUMULADO		14.819,91	26.063,36	
	TOTAL ACUMULADO (%)		56,86%	100,00%	
	TOTAL GERAL COM BDI				26.063,36

Responsável Técnico pelo Projeto

Tarcísio Ribeiro Cativo
Eng.º Civil
CREA-PA: 151642085-3



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO					
Objeto: CONSTRUÇÃO DE SALA- RECURSOS HUMANOS					
Prop: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS					
Local: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR	PRAZO DE EXECUÇÃO - DIAS		SERVIÇOS
			15	30	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
2	PAREDES E PAINÉIS				
3	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
4	ESQUADRIAS				
	DESBOLSO MENSAL (COM BDI)				
	TOTAL MENSAL %				
	TOTAL ACUMULADO				
	TOTAL ACUMULADO (%)				
	TOTAL GERAL COM BDI				

Responsável Técnico pelo Projeto

Tarcísio Ribeiro Cativo

Eng.º Civil

CREA-PA: 151642085-3